
Hvordan er politiets arbejde organiseret ift. sager om vanrøgt af dyr?  
Nederlandene (NL) har haft et dyrepoliti siden 2011. Der er tale om en særlig enhed for 
dyrevelfærd inden for Politiet. Dyrepolitiet (DCG) arbejder sammen med den nederlandske 
styrelse for fødevare- og produktsikkerhed (NVWA) ift. dyr der holdes kommercielt, såsom på 
landbrug, og den nationale inspektionstjeneste for dyrebeskyttelse (LID) når der er tale om 
husdyr. Dyrepolitiet arbejder som en selvstændig enhed inden for politiet, og samarbejder med 
andre enheder af politiet, hvor der er dyr involveret.  
 
Hvilke efterforskningsmuligheder har politiet?  
Politiet særlige enhed for dyrevelfærd rykker som de første ud ved meldinger om mishandling 
eller vanrøgt af husdyr. Hvis der konstateres en lovovertrædelse, iværksættes en strafferetlig 
procedure. Hvis der er tale om vanrøgt og forholdene kan forbedres, overdrages sagen til LID. 
Inspektørerne fra LID kan tvinge ejeren til at forbedre dyrets forhold. Både LID og NVWA har 
beføjelser til administrative tiltag (udstede bøder, beslaglægge dyr m.v.).    
 
I Nederlandene har man et nationalt telefonnummer - 144 – som man kan ringe til i tilfælde af 
dyrevelfærdskrænkelser eller sager, hvor dyr befinder sig i nød. Instansen, der tager imod 
telefonopkaldet, hører under det nationale politi. Afhængigt af sagens karakter vil en 
medarbejder videreformidle sagen til rette instans: Politi, NVWA, brandvæsen, dyreambulance 
(private organisationer i Nederlandene).   
 
Hvad er sagsbehandlingstiden på disse sager? 
I en skriftlig forberedelse af ændringen af lov om dyremishandling i juni 2017 oplyser den 
daværende justitsminister, at det i gennemsnit tager 90 dage inden en dyremishandlingssag 
behandles af en domstol.     
 
Er der en særlig anklager på disse sager? 
Nej, der findes ikke en særlig anklagemyndighed i sager om mishandling og vanrøgt af dyr. 
Hvis der er tale om en strafferetlig sag håndteres den af den (almindelige) offentlige 
anklagemyndighed.  
 
Hvad er strafniveauet? 
per 1. januar 2024 er strafniveauet for dyremishandling og vanrøgt forhøjet.   
 

- Hændelser der kan karakteriseres som forbrydelser, såsom mishandling eller vanrøgt af 
dyr eller organisering af/deltagelse i dyrekampe:  

o fra en fængselsstraf op til tre år eller en bøde af fjerde kategori (maksimum 
25.750 EUR (2024 prisniveau))  

o til en fængselsstraf op til fem år eller en bøde i femte kategori (maksimum 
103.000 EUR). 

- Hændelser der kan karakteriseres som misrøgt/forsømmelse af dyr: 
o fra en fængselsstraf på op til seks måneder og en bøde af tredje kategori 

(maksimum 10.300 EUR) 
o til en fængselsstraf på op til et år eller en bøde af fjerde kategori (maksimum 

25.750 EUR).    
 
Mulighed for at frakende erhvervsdrivende retten til at have dyr?  
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Per 1. januar 2024 er frakendelse af retten til at have dyr implementeret som selvstændigt 
instrument ift. dyremishandling. Det gælder såvel privatpersoner som erhvervsdrivende. 
Tidligere kunne tiltaget kun pålægges privatpersoner ifbm. en betinget straf. Dette er nu 
udvidet til også at dække over erhvervsdrivende. Desuden er længden af frakendelsen af 
retten til at holde dyr forlænget fra 10 år til livstid.  
 
Indberetningen er udarbejdet på baggrund af offentlige kilder. 

 
 
 


